
Úvodní ustanovení
Pojistné smlouvy úrazového pojištění, které sjednává PRVNÍ
AMERICKO-ČESKÁ POJIŠŤOVNA, a.s., AMCICO AIG Life
(dále jen „pojistitel“), se řídí právním řádem České republiky,
zejména zákonem č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě
a zákonem č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění,
a těmito Všeobecnými pojistnými podmínkami úrazového
pojištění (dále jen „VPPÚP“).

Článek 1 Vymezení pojmů
Pro účely pojištění podle VPPÚP platí následující výklad
pojmů:
Pojistník – osoba, která uzavřela s pojistitelem pojistnou
smlouvu a je povinna platit pojistné.
Pojištěný – osoba, na jejíž život a zdraví se pojištění vztahuje.
Oprávněná osoba – osoba, které v důsledku pojistné události
vznikne právo na pojistné plnění
Obmyšlený – osoba (osoby), kterou určil pojistník v pojistné
smlouvě a které vznikne právo na pojistné plnění v případě
smrti pojištěného.
Pojistitel – právnická osoba, která je oprávněna provozovat
pojiš�ovací činnost podle zvláštního zákona.
Pojistná událost – nahodilá skutečnost blíže označená
v pojistné smlouvě, se kterou je spojen vznik povinnosti
pojistitele poskytnout pojistné plnění.
Úraz – neočekávané a náhlé působení zevních sil nebo vlastní
tělesné síly nezávisle na vůli pojištěného, ke kterému došlo
během trvání pojištění a kterým bylo pojištěnému způsobeno
poškození zdraví nebo smrt.
Trvalá invalidita následkem úrazu – trvalé tělesné poškození
pojištěného definované ve zvláštních pojistných podmínkách
úrazového pojištění a v Oceňovací tabulce obsažené v těchto
zvláštních pojistných podmínkách, lékařsky potvrzené
v posudku vystaveném lékařem pojistitelem uznaným nebo
určeným.
Výroční datum pojištění – první den druhého a dalšího
pojistného období.

Článek 2 Uzavření pojistné smlouvy
1) K uzavření pojistné smlouvy je třeba, aby návrh byl přijat ve

lhůtě do 2 měsíců nebo, je-li podmínkou uzavření pojistné
smlouvy lékařská prohlídka, do 3 měsíců ode dne, kdy
osoba, které byl návrh určen, tento návrh obdržela.

2) Návrh pojistitele lze přijmout též zaplacením pojistného ve
výši uvedené v návrhu, jestliže se tak stane ve lhůtě
stanovené v odstavci 3. Pojistná smlouva je v takovém
případě uzavřena, jakmile bylo pojistné zaplaceno.

3) Obsahuje-li přijetí návrhu dodatky, výhrady, omezení nebo
jiné změny proti původnímu návrhu, považuje se takové
přijetí za nový návrh. Nevyjádří-li se druhá strana k novému
návrhu ve lhůtě 1 měsíce ode dne, kdy jí byl nový návrh
doručen, považuje se návrh za odmítnutý. V takovém
případě pojistitel vrátí veškeré zaplacené pojistné snížené
o jakékoli částky dlužné pojistníkem a/nebo pojištěným
pojistiteli.

4) Úplnou pojistnou smlouvu tvoří: řádně vyplněný návrh
na uzavření pojistné smlouvy, prohlášení učiněná
pojistníkem a/nebo pojištěným pojistiteli, která jsou
uvedena v návrhu na uzavření pojistné smlouvy,
osvědčení, lékařské zprávy a jiné dokumenty podepsané
pojistníkem a/nebo pojištěným a pojistitelem, jakékoli
doplňující otázky pojistitele a odpovědi pojistníka a/nebo
pojištěného na ně, pojistka, VPPÚP, v případě uzavření
připojištění i příslušné zvláštní pojistné podmínky
připojištění k úrazovému pojištění, jakékoli připojené
dodatky a/nebo smluvní ujednání. Nezbytnou podmínkou
uzavření pojistné smlouvy je také zaplacení zálohy na první
pojistné stanovené v návrhu pojistné smlouvy.

5) Pojistná smlouva musí mít písemnou formu. Ostatní právní
úkony týkající se pojištění musí mít písemnou formu při
použití tiskopisů pojistitele, není-li výslovně dohodnuto
jinak v pojistné smlouvě.

6) Pojistitel poskytuje pojištěnému pojištění v souladu
s dohodnutým předmětem pojištění a s výlukami
a omezeními pojištění uvedenými v pojistné smlouvě.

7) Odmítne-li pojištěný dát souhlas k vyžádání informací od
pověřeného zdravotnického zařízení nebo odmítne-li se
nechat vyšetřit lékařem, kterého pojistitel určí, nemůže být
pojistná smlouva uzavřena.

Článek 3 Změna pojistné smlouvy
1) Pojistník i pojistitel mohou druhé smluvní straně navrhnout

změnu podmínek pojistné smlouvy. Je věcí vlastního
rozhodnutí druhé smluvní strany, zda návrh na změnu
pojistné smlouvy přijme či nikoli. Na sjednání změny
pojistné smlouvy není právní nárok. V případě, že změnu
pojistné smlouvy navrhuje pojistník, je pojistník povinen
uhradit administrativní poplatek ve výši, která je stanovena
pojistitelem a platná v době podání návrhu na změnu.

2) Ustanovení čl. 2 o uzavření pojistné smlouvy platí obdobně
i pro návrh na změnu pojistné smlouvy.

Článek 4 Pojistná doba, počátek a konec pojištění
1) Pojistná doba je dobou, na kterou bylo pojištění sjednáno.
2) Datum počátku pojištění je uvedeno na pojistce, kterou

pojistitel vydá pojistníkovi jako potvrzení o uzavření
pojistné smlouvy. Toto datum není nikdy pozdější než
datum vydání pojistky.

3) Je-li navrhovatelem pojistník, pak, za předpokladu, že jsou
splněny veškeré požadavky pro uzavření pojistné smlouvy,
počátek pojištění vzniká nejpozději dnem vydání pojistky.

4) Je-li navrhovatelem pojistitel, datum vzniku pojištění je den
následující po dni, kdy návrh (protinávrh) byl pojistníkem
přijat a současně byly splněny veškeré požadavky pro
uzavření pojistné smlouvy, zejména zaplacena záloha na
první pojistné v plné výši nebo pojistníkem přijatý návrh

(protinávrh) byl doručen pojistiteli a/nebo v návrhu
(protinávrhu) požadované pojistné bylo zaplaceno v plné
výši.

5) Ku prospěchu pojistníka/pojištěného může pojistitel
stanovit jako počátek pojištění i datum dřívější, než je
uvedeno v odst. 3 a odst. 4., nejdříve však následující den
po sepsání návrhu pojistné smlouvy.

6) Počátek pojištění je v 00.01 hodin dne uvedeného na
pojistce jako počátek pojištění, pokud není v pojistné
smlouvě dohodnuto jinak.

7) Konec pojištění je v 00.01 hodin dne uvedeného na
pojistce jako konec pojištění.

8) Pojistná smlouva je uzavírána na dobu jednoho roku
(pojistná doba). Pojistná smlouva může být prodloužena
ke dni konce pojistné doby za předpokladu, že je pojistné
uhrazeno.

9) Pojistitel a pojistník se mohou dohodnout na době
platnosti pojistné smlouvy delší než 1 (jeden) rok.
V takovém případě je pojistné období 1 (jeden) rok, není-li
stanoveno jinak v pojistné smlouvě.

10) Pokud je úrazové pojištění sjednáno jako připojištění
k životnímu pojištění, je pojistná doba tohoto připojištění
stejná jako pojistná doba životního pojištění, pokud není
dohodnuto jinak v pojistné smlouvě.

Článek 5 Pojistná událost
1) Pojistnou událostí je:

a) smrt pojištěného následkem úrazu,
b) trvalá invalidita následkem úrazu.

2) V pojistné smlouvě může být dohodnuto další pojistné
plnění související s pojistnou událostí a další pojistné
události blíže specifikované ve zvláštních pojistných
podmínkách.

Článek 6 Platba a výše pojistného
1) Pojistným je úplata za pojištění splatná za každé pojištění a

dohodnutá v pojistné smlouvě. Pojistné období je časové
období dohodnuté v pojistné smlouvě, za které se platí
běžné pojistné.

2) Je-li pojistná smlouva sjednaná na 1 (jeden) rok a je-li
pojistné splatné ročně a má-li být platnost pojistné
smlouvy prodloužena na další pojistnou dobu, musí být
pojistné uhrazeno k prvnímu dni nové pojistné doby. Lze
též dohodnout platbu pojistného ve splátkách v obdobích
kratších než jeden rok.

3) Nebylo-li dohodnuto jinak a je-li pojistná smlouva sjednána
na pojistnou dobu delší než 1 (jeden) rok, je běžné pojistné
splatné prvního dne pojistného období.

4) Pojištění zaniká dnem následujícím po marném uplynutí
lhůty stanovené pojistitelem v upomínce k zaplacení
pojistného nebo jeho části, doručené pojistníkovi; tato
lhůta nesmí být kratší než 1 (jeden) měsíc. Upomínka
pojistitele obsahuje upozornění na zánik pojištění
v případě nezaplacení dlužného pojistného. Lhůtu podle
věty první lze před jejím uplynutím dohodou prodloužit.

5) Za prodlení s placením pojistného po dobu delší než
30 (třicet) dnů ode dne splatnosti pojistného může
pojistitel účtovat úrok.

6) Pojistitel má právo na pojistné za pojistnou dobu, nebylo-li
v pojistné smlouvě dohodnuto jinak. Nastala-li pojistná
událost, v důsledku které pojištění zaniklo, náleží pojistiteli
pojistné do konce pojistného období, v němž pojistná
událost nastala.

7) Pojistitel je oprávněn započíst proti pojistnému plnění
dlužné částky pojistného a jiné splatné pohledávky
z pojištění.

8) Pojistné je uhrazeno, když je připsáno na účtu pojistitele.
Za účelem identifikace úhrady pojistného pojistitelem je
pojistník povinen uhradit pojistné v předepsané výši na
určený účet pojistitele a použít předepsaných
identifikátorů, zejména variabilního symbolu.

9) Dokladem o zaplacení pojistného je:
a) v případě zaplacení poštovní poukázkou – podací lístek

nebo jeho kopie s uvedením účtu, názvu a adresy
pojistitele a výší pojistného,

b) v případě zaplacení bankovním převodem – kopie nebo
originál  příkazu k úhradě z účtu,

c) v případě zaplacení bankovním převodem s použitím
prostředků elektronické komunikace nebo
internetového bankovnictví doklad stanovený
pojistitelem.

10) Výše pojistného je uvedena v pojistné smlouvě a stanoví se
dle rozsahu pojištění, a to na základě ohodnocení rizika
a sjednané pojistné částky.

11) Přehled uskutečněných plateb pojistného na pojistnou
smlouvu může pojistitel poskytnout pojistníkovi na
vyžádání a po uhrazení administrativního poplatku ve výši,
která je stanovena pojistitelem a platná v době podání
žádosti pojistníka.

Článek 7 Pojistné plnění, rozsah a splatnost
1) Pojistné plnění je částka, kterou pojistitel vyplatí podle

pojistné smlouvy, nastane-li pojistná událost.
2) Pojistitel je povinen vyplatit pojistné plnění formou

jednorázové výplaty nebo formou splátek, pokud byla
forma splátek dohodnuta v pojistné smlouvě.

3) Pojistné plnění odpovídající dohodnuté pojistné částce
nebo procentu z dohodnuté pojistné částky bude
vyplaceno v závislosti na povaze a rozsahu pojistné
události.

4) Pojistné plnění je splatné do 15 dnů po skončení šetření.
Šetření je skončeno, jakmile pojistitel sdělí jeho výsledky
oprávněné osobě. Pojistitel je povinen ukončit šetření do 3
měsíců po tom, co mu byla pojistná událost oznámena.
Nemůže-li ukončit šetření ve lhůtě 3 měsíců, je pojistitel
povinen sdělit osobě, které má vzniknout nebo vzniklo

právo na pojistné plnění, důvody, pro které nelze šetření
ukončit, a poskytnout jí na její žádost přiměřenou zálohu.
Lhůtu 3 měsíců lze dohodou prodloužit. Tato lhůta neběží,
je-li šetření znemožněno nebo ztíženo z viny oprávněné
osoby, pojistníka nebo pojištěného. Pokud byly náklady
šetření vynaložené pojistitelem vyvolány nebo zvýšeny
porušením povinností účastníků pojištění, má pojistitel
právo požadovat na to, kdo povinnost porušil, přiměřenou
náhradu.

5) Výplata pojistného plnění až do výše sjednané pojistné
částky k dané pojistné události zbavuje pojistitele další
odpovědnosti související s pojistnou událostí nebo jejími
důsledky.

6) Úhrn všech výplat z jednoho pojištění nepřesáhne 100 %
pojistného plnění za pojistnou dobu – je-li sjednáno
pojištění na 1 (jeden) rok – nebo za pojistné období – je-li
pojištění sjednáno na dobu delší než 1 (jeden) rok, pokud
není v pojistné smlouvě dohodnuto jinak.

Článek 8 Uplatnění nároku
1) Osoba, která má právo na pojistné plnění, je povinna

uplatnit u pojistitele nárok na pojistné plnění v písemné
formě spolu s dokumenty potvrzujícími platnost tohoto
nároku.

2) Pojistník je povinen bez zbytečného odkladu pojistiteli
oznámit, že nastala pojistná událost, podat pravdivé
vysvětlení o vzniku a rozsahu následků této události,
předložit k tomu potřebné doklady a postupovat
způsobem dohodnutým v pojistné smlouvě. Není-li
pojistník současně pojištěným, má tuto povinnost
pojištěný. Je-li pojistnou událostí smrt pojištěného, má tuto
povinnost obmyšlená osoba.

3) Všechna potvrzení, informace a důkazy požadované
pojistitelem budou dodány pojistiteli ve formě a podobě,
kterou může pojistitel předepsat. Pojištěný je dále povinen
si co možná nejdříve poté, co došlo k tělesnému poškození
nebo nemoci, vyžádat a řídit se radou kvalifikovaného
lékaře. Pojistitel není odpovědný za jakékoli následky
vzniklé z důvodu nevyhledání nebo nedodržování této rady
nebo v důsledku neužívání zařízení nebo prostředků, které
mohou být lékařem předepsány.

Článek 9 Výluky z pojištění, snížení pojistného plnění
1) Pojistné plnění podle tohoto pojištění nebude vyplaceno

v případě, že smrt nebo invalidita pojištěného byly
způsobeny přímo nebo nepřímo, plně nebo částečně
následkem:
a) bakteriálních infekcí (s výjimkou pyogenních infekcí

vyplývajících z řezné rány nebo poranění během úrazu),
b) jakéhokoli jiného druhu nemoci,
c) lékařského nebo chirurgického ošetření (s výjimkou

takových, která mohou být nutná jedině proto, že jsou
vyvolána úrazy krytými pojistnou smlouvou a provedena
v době její platnosti),

d) kýly, ústřelu, ischiasu,
e) syndromem získaného selhání imunity (AIDS),
f) řízení motocyklu s obsahem vyšším než 125 ccm,
g) sebevraždy nebo pokusu o ni,
h) intoxikace nebo vlivem narkotik, kromě případů, kdy

byla narkotika podána na základě doporučení lékaře
a pokud nedošlo k předávkování,

i) úmyslné účasti v nelegální činnosti nebo porušení nebo
pokusu o porušení zákona nebo kladení odporu při
zatýkání,

j) války, invaze, působení cizích mocností, nepřátelských
akcí, občanské války, revoluce, vzbouření, vzpoury,
vojenské síly nebo výjimečného stavu, stavu obležení
nebo jakékoli jiné události či příčiny, které vedou
k vyhlášení a udržování tohoto stavu, zatýkání,
karantény, celních opatření, znárodnění na žádost
jakékoli veřejné nebo místní zákonné moci, jakékoli
zbraně nebo přístroje pracujícího na základě nebo
využívajícího jaderné štěpení nebo radioaktivní energii,
a to kdykoliv v době míru i války, tato výluka nesmí být
ovlivněna žádným oficiálním prohlášením, jež se na ni
specificky neodvolává, a� celkově, nebo částečně,

k) výkonu služby v ozbrojených silách kterékoli země nebo
mezinárodního úřadu v době míru i války, pro takový
případ pojistitel, na žádost pojištěného, refunduje
úměrnou část pojistného na libovolně dlouhou dobu
služby,

l) letu pojištěného jako pilota nebo posádky soukromým,
vojenským či jakýmkoli jiným leteckým prostředkem,

m) letu pojištěného jako cestujícího jakýmkoli leteckým
prostředkem, kromě případů, kdy pojištěný cestuje
osobní leteckou linkou na stanovené trase podle
stanoveného leteckého řádu,

n) účasti na výcviku a při provozu ultralehkých letadel,
kluzáků, křídel závěsného létání a padáků, či jakéhokoli
leteckého prostředku, bungee jumping, canyoning,

o) výkonu povolání pojištěného jako člena posádky
námořního plavidla,

p) účasti při jakékoli profesionální sportovní činnosti,
(závody, soutěže, včetně přípravy a tréninků),

q) účasti v celostátních nebo mezinárodních sportovních
soutěžích,

r) účasti v jakémkoli závodě motorových prostředků na
souši, ve vodě či ve vzduchu, včetně přípravných jízd,

s) při řízení motorového vozidla bez příslušného
řidičského oprávnění,

t) práce pojištěného jako člena policejní zásahové
jednotky, posádky rychlého nasazení nebo podobného
útvaru, výkonu služby vojáka z povolání nebo člena
vojenských posádek plavidel a letadel,

u) práce s výbušninami nebo práce kaskadérů, akrobatů
a podobných zaměstnání.

10

Všeobecné pojistné podmínky úrazového pojištění VPPÚP
E101 1. 1. 2005

1



11

2) Toto pojištění se nevztahuje na jakákoli omezení a/nebo
poškození duševní a sociální pohody nebo citovou újmu
způsobenou z jakýchkoli příčin.

3) Pojistitel má právo snížit pojistné plnění až na jednu
polovinu, došlo-li k úrazu následkem požití alkoholu nebo
aplikací návykových látek nebo přípravků obsahujících
návykové látky pojištěným, a okolnosti, za kterých k úrazu
došlo, to odůvodňují. Měl-li však takový úraz za následek
smrt pojištěného, sníží pojistitel plnění jen tehdy, jestliže
k tomuto úrazu došlo v souvislosti s jednáním pojištěného,
jímž jinému způsobil těžkou újmu na zdraví nebo smrt. To
neplatí, pokud látky podle věty prvé obsahovaly léky, které
pojištěný užil způsobem předepsaným pojištěnému
lékařem, a pokud nebyl lékařem nebo výrobcem léku
upozorněn, že v době aplikace těchto léků nelze vykonávat
činnost, v jejímž důsledku došlo k úrazu.

4) Pojištěný musí dokázat, pokud je to třeba, že pojistná
událost nebyla zapříčiněna žádnou z okolností, jež jsou
vyjmuty z příčin nezbytných ke vzniku nároku na pojistné
plnění. Toto představuje nezbytný předpoklad pro
jakýkoliv závazek pojistitele.

Článek 10 Zánik pojištění
1) Pojištění zaniká uplynutím pojistné doby, pojistnou

událostí nebo výplatou 100 % pojistné částky a dále
v souladu s příslušnými ustanoveními zvláštních pojistných
podmínek.

2) Pojistitel a pojistník se mohou na zániku pojištění
dohodnout. V této dohodě musí být určen okamžik zániku
pojištění a dohodnut způsob vzájemného vyrovnání
závazků.

3) Pojištění může zaniknout z důvodů uvedených v článku 6
odst. 4) těchto všeobecných pojistných podmínek

Článek 11 Výpově�
1) Je-li sjednáno pojištění s běžným pojistným, zaniká

pojištění výpovědí pojistitele nebo pojistníka ke konci
pojistného období; výpově	 musí být doručena alespoň
6 týdnů před uplynutím pojistného období, jinak je neplatná.

2) Pojistitel nebo pojistník mohou pojištění vypovědět do
2 měsíců ode dne uzavření pojistné smlouvy. Dnem
doručení výpovědi počíná běžet osmidenní výpovědní
lhůta, jejímž uplynutím pojištění zaniká.

3) Pojistitel nebo pojistník mohou pojištění vypovědět do
3 měsíců ode dne doručení oznámení vzniku pojistné
události. Dnem doručení výpovědi počíná běžet výpovědní
lhůta 1 měsíce, jejímž uplynutím pojištění zaniká.

Článek 12 Odstoupení a odmítnutí pojistného plnění.
1) Zodpoví-li pojistník nebo pojištěný při sjednávání pojistné

smlouvy úmyslně nebo z nedbalosti nepravdivě nebo
neúplně písemné dotazy pojistitele týkající se
sjednávaného pojištění, má pojistitel právo od pojistné
smlouvy odstoupit, jestliže při pravdivém a úplném
zodpovězení dotazů by pojistnou smlouvu neuzavřel.
To platí i v případě změny pojistné smlouvy.

2) Stejné právo odstoupit od pojistné smlouvy jako pojistitel
má, za podmínek podle odst.1, i pojistník, jestliže mu
pojistitel nebo jím zmocněný zástupce nepravdivě nebo
neúplně zodpověděl jeho písemné dotazy týkající se
sjednávaného pojištění.

3) Odstoupením od pojistné smlouvy se smlouva od počátku
ruší. Pojistitel je povinen bez zbytečného odkladu,

nejpozději ve lhůtě do 30 dnů ode dne odstoupení od
pojistné smlouvy, vrátit zaplacené pojistné, od kterého se
odečte to, co již z pojištění plnil. V případě odstoupení
pojistitele se od zaplaceného pojistného odečítají i náklady
spojené se vznikem a správou pojištění.

4) Pojistitel může plnění z pojistné smlouvy odmítnout,
jestliže
a) příčinou pojistné události byla skutečnost, o které

se dozvěděl až po vzniku pojistné události a kterou
nemohl zjistit při sjednávání pojištění nebo jeho změně
v důsledku úmyslně nebo z nedbalosti nepravdivě nebo
neúplně zodpovězených písemných dotazů, a jestliže
by při znalosti této skutečnosti v době uzavření pojistné
smlouvy tuto smlouvu neuzavřel, nebo ji uzavřel za
jiných podmínek, nebo

b) oprávněná osoba uvede při uplatňování práva na plnění
z pojištění vědomě nepravdivé nebo hrubě zkreslené
údaje týkající se rozsahu pojistné události nebo
podstatné údaje týkající se této události zamlčí.

5) Pojistitel má právo odmítnout poskytnutí pojistného plnění,
došlo-li k úrazu pojištěného v souvislosti s jednáním, pro
které byl uznán vinným úmyslným trestným činem, nebo
kterým si úmyslně poškodil zdraví.

6) Dnem doručení oznámení o odmítnutí pojistného plnění
pojištění zanikne. Pojistitel má právo na pojistné do zániku
pojištění.

7) Jedná-li se o pojistnou smlouvu úrazového pojištění
uzavřenou formou obchodu na dálku, je pojistník
oprávněn odstoupit od smlouvy ve lhůtě 14 (čtrnácti) dnů
ode dne, kdy obdržel sdělení o uzavření obchodu na
dálku, nebo ode dne, kdy mu byly sděleny pojistné
podmínky, pokud k tomuto sdělení dojde na jeho žádost
po uzavření pojistné smlouvy.

Článek 13 Podíl na přebytcích pojistného
Případné přebytky pojistného pojistitel použije ke zvýhodnění
pojištění formou rozšíření jeho rozsahu, snížení sazeb
pojistného nebo zvýšení pojistných částek.

Článek 14 Změna osoby obmyšleného
1) Pojistník má právo změnit osobu obmyšleného na základě

písemného oznámení doručeného pojistiteli. Změna
osoby obmyšleného nabývá účinnosti po obdržení
příslušného oznámení pojistníka. Pojistitel nenese žádnou
odpovědnost za jakékoli platby nebo jiné úkony, které se
uskutečnily před obdržením takového písemného
oznámení.

2) Je-li pojistník odlišný od pojištěného, může určit nebo
změnit osobu obmyšleného nebo pohledávky z pojištění
postoupit nebo zastavit jen se souhlasem pojištěného.

Článek 15 Indexace
Je-li v návrhu pojistné smlouvy uvedena u vybraných druhů
pojištění indexace, pojistník splněním podmínek pro uzavření
pojistné smlouvy souhlasí s touto indexací. Ustanovení
o indexaci jsou obsažena ve zvláštních pojistných
podmínkách („Doložka o indexaci – úrazové pojištění“)
přiložených k pojistné smlouvě.

Článek 16 Zjiš�ování a přezkoumání zdravotního stavu
1) Pojistitel je oprávněn požadovat údaje o zdravotním

stavu a zjištění zdravotního stavu nebo příčiny smrti

pojištěného, jsou-li pro to důvody související se
stanovením výše pojistného rizika, výše pojistného
a šetřením pojistné události, pokud k tomu byl pojistiteli
dán souhlas pojištěného.

2) Zjiš�ování zdravotního stavu nebo příčiny smrti se
provádí na základě zpráv a zdravotnické dokumentace
vyžádaných pojistitelem pověřeným zdravotnickým
zařízením od ošetřujících lékařů, a v případě potřeby
i prohlídkou nebo vyšetřením provedeným zdravotnickým
zařízením, které určí pojistitel.

3) V případě úrazu, který má za následek smrt pojištěného, si
pojistitel dále vyhrazuje právo na provedení prohlídky těla
pojištěného a na provedení pitvy pojištěného na vlastní
náklady, pokud to zákon nezakazuje.

Článek 17 Pohledávky, poplatky a výdaje
1) Jakékoli pohledávky a poplatky vztahující se k placení

pojistného platí pojistník společně a odpovídajícími
splátkami pojistného.

2) Pohledávky a notářské poplatky, jakož i výdaje spojené
s výplatou pojistných plnění podle pojistné smlouvy platí
příjemce plnění. Veškeré výdaje, které vzniknou pojistiteli
působícímu jako třetí strana, musí být zaplaceny osobou,
které vznikl nárok na pojistné plnění.

Článek 18 Příslušnost soudu
Veškeré spory jakékoli povahy, které by mohly z této pojistné
smlouvy nebo dodatků k ní vyplynout mezi pojistitelem
a pojistníkem nebo pojištěným nebo oprávněnou osobou
nebo jejich dědici, budou řešeny výlučně příslušnými českými
soudy, pokud není účastníky pojištění dohodnuto jinak.

Článek 19 Promlčení
Právo na pojistné plnění z pojištění se promlčí nejpozději za
3 roky. Promlčecí doba práva na pojistné plnění počíná běžet
za 1 rok po vzniku pojistné události.

Článek 20 Povinné informace pro pojistníka
Povinné informace pro pojistníka jsou uvedeny v návrhu
na uzavření pojistné smlouvy, ve všeobecných a zvláštních
pojistných podmínkách, jakož i v ostatních písemných
materiálech používaných při zprostředkovávání pojištění.

Článek 21 Závěrečná ustanovení
1) Od předchozích ustanoveních těchto VPPÚP se lze

odchýlit v pojistné smlouvě nebo ve smluvním ujednání.
2) Pokud dojde po datu účinnosti těchto VPPÚP ke změně

zákonných ustanovení, které mají kogentní povahu, mají
takováto ustanovení zákona přednost před těmito VPPÚP.

3) Pojištěný a/nebo pojistník je povinen oznámit pojistiteli
změnu své adresy trvalého bydliště nebo adresy pro
doručování, podstatnou změnu zdravotního stavu
pojištěného nebo změnu zaměstnání pojištěného.

4) Řádná péče: pojištěný a pojistník jsou povinni učinit
všechna rozumná opatření k odvrácení a/nebo snížení
každé ztráty a škody a jsou povinni vynaložit veškeré úsilí
k náhradě ztrát.

Tyto VPPÚP nabývají
účinnosti dne 1. 1. 2005.

2


